
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СОВЕТСКО - ГАВАНСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
«27» декабря 2022 г.  

 

№ 101/205-8 

Об избирательных бюллетенях и требованиях к изготовлению 

избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах 

главы городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-

Гаванского муниципального района Хабаровского края 
 

В соответствии со статьями 27 и 78 Избирательного кодекса 

Хабаровского края, территориальная избирательная комиссия Советско-

Гаванского района, на которую возложены исполнения полномочий по 

подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума городского поселения «Город Советская Гавань» 

Советско-Гаванского муниципального района 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить форму и текст избирательного бюллетеня для голосования 

на досрочных выборах главы городского поселения «Город Советская 

Гавань» Советско-Гаванского муниципального района (приложение № 1). 

2. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней 

для голосования на досрочных выборах главы городского поселения «Город 

Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района 

(приложение № 2). 

3. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней и передачи их для голосования на досрочных 

выборах главы городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-

Гаванского муниципального района (приложение № 3). 

4.  Утвердить количество изготавливаемых избирательных бюллетеней  

для голосования на досрочных выборах главы городского поселения «Город 

Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района 

(приложение № 4). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя территориальной избирательной  комиссии 

Советско-Гаванского района Карпова А.Б. 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии 

Советско-Гаванского района      И. В. Сурнина 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии  

Советско-Гаванского района       Г. В. Сорокина 

 



Приложение № 1 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

Советско-Гаванского района  

от 27.12.2022 № 101/205-8 

 

Форма избирательного бюллетеня для голосования  

на досрочных выборах главы городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-

Гаванского муниципального района  

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на досрочных выборах главы городского 

поселения « Город Советская Гавань» Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края 

15 января  2023 года 

 

(Подписи двух членов 

избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

и печать избирательной 

комиссии) 

 РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любые два знака в пустых квадратах справа от фамилий зарегистрированных кандидатов, в пользу 

которых сделан выбор. 
Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от сведений о 

зарегистрированных кандидатах, или знаки проставлены более чем в двух квадратах, считается недействительным. 
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов избирательной комиссии с правом решающего 

голоса и печатью избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов 
не учитывается. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 
имя, отчество 
зарегистрирован-
ного кандидата 
(фамилии 
указываются в 
алфавитном 
порядке) 

Год рождения; наименование субъекта РФ, района, города, иного населенного пункта, 

где расположено место жительства кандидата; основное место работы или службы, 

занимаемая должность (род занятий). Если кандидат является депутатом и осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе,– сведения об этом с указанием наименования 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слова "выдвинут 

избирательным объединением" с указанием краткого наименования избирательного 

объединения. 

Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово "самовыдвижение". 

Если кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к 

политической партии, общественному объединению, указывается кратное наименование 

политической партии, общественного объединения и статус кандидата в этой 

политической партии, общественном объединении. 

Если кандидат, выдвинутый избирательным объединением по многомандатному 

избирательному округу, включен также в состав зарегистрированного списка 

кандидатов, эти сведения указываются в бюллетене. 

Если у кандидата, внесенного в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о его судимости. 

 

 

 

 
  

 
  



Приложение № 2 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

Советско-Гаванского района 

от 27.12.2022 № 101/205-8 

 

Требования к изготовлению избирательных бюллетеней для 

голосования на досрочных выборах главы городского поселения «Город 

Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края 

 

Избирательные бюллетени для голосования на досрочных выборах 

главы городского поселения « Город Советская Гавань» Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края (далее – избирательные 

бюллетени) печатаются на бумаге белого цвета плотностью до 80 г/м
2
. 

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне 

избирательного бюллетеня. 

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке. 

В бюллетенях для голосования сведения о кандидатах располагаются 

друг под другом в алфавитном порядке по первой букве фамилии кандидата. 

Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного 

цвета. 

В избирательном бюллетене части, отведенные под сведения о каждом 

кандидате, разделяются прямой линией. Эти части избирательного 

бюллетеня должны быть одинаковыми по площади. 

Фамилия, имя и отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой 

квадрат для проставления знаков волеизъявления избирателей размещаются 

на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для 

сведений о каждом кандидате. 

Все квадраты для проставления знаков должны быть одинакового 

размера и располагаться строго друг под другом. 

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 

В целях защиты избирательного бюллетеня от подделки на его лицевой 

стороне в правом верхнем углу предусматривается свободное место для 

проставления подписей двух членов избирательной комиссии с правом 

решающего голоса, которые заверяются печатью этой комиссии. 



 

 

Приложение № 3 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

Советско-Гаванского района  

от 27.12.2022 № 101/205-8 
 

Порядок 

осуществления контроля за изготовлением и передачей избирательных 

бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы городского 

поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края  

 

1. Общие положения 

Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы городского 

поселения « Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального 

района Хабаровского края  (далее  – Порядок) разработан в соответствии с 

положениями статьи 78 Избирательного кодекса Хабаровского края (далее – 

Кодекс) и определяет действия территориальной избирательной комиссии 

Советско-Гаванского района Хабаровского края по контролю за 

изготовлением указанных бюллетеней. 

2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней  

в полиграфической организации 

Контроль за печатанием избирательных бюллетеней осуществляют 

представители территориальной избирательной комиссии Советско-

Гаванского района из числа ее членов с правом решающего голоса, 

определенные соответствующим постановлением. 

3. Контроль за передачей избирательных бюллетеней в 

полиграфической организации 

3.1. В соответствии с частью 14 статьи 78 Кодекса: 

3.1.1. Изготовленные полиграфической организацией избирательные 

бюллетени не позднее чем за 14 дней до дня голосования передаются членам 

территориальной избирательной комиссии Советско-Гаванского района с 

правом решающего голоса по акту, в котором указываются дата и время его 

составления, а также число передаваемых избирательных бюллетеней.  

3.1.2. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней 

в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической 

организации в присутствии членов территориальной избирательной 

комиссии Советско-Гаванского района уничтожают выбракованные, лишние 

бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт.  

3.1.3. Территориальная избирательная комиссия Советско-Гаванского 

района не позднее чем за один день до получения ею избирательных 

бюллетеней, уничтожения выбракованных, лишних избирательных 

бюллетеней должна принять решение о месте и времени передачи 

бюллетеней, оповестить о месте и времени проведения этих действий всех 



2 

 

членов территориальной избирательной комиссии Советско-Гаванского 

района, соответствующих кандидатов, избирательные объединения (их 

представителей), средства массовой информации. 

3.1.4. При передаче бюллетеней и уничтожении лишних вправе 

присутствовать члены избирательных комиссий, зарегистрированные 

кандидаты. При этом указанные лица вправе подписывать акты.  

 

  



3 

 

Приложение № 5 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

Советско-Гаванского района  

от 27.12.2022 № 101/205-8 

 

Количество изготавливаемых избирательных бюллетеней на досрочных 

выборах главы городского поселения «Город Советская Гавань» 

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края  

 

Номер 

участковой 

избирательной 

комиссии 

Число 

избирателей 

Количество 

бюллетеней 

(70% ) 

333 2017 1412 

334 2046 1432 

335 1885 1320 

336 661 463 

337 1771 1240 

338 1093 765 

339 247 173 

341 885 620 

350 1773 1240 

351 1792 1254 

352 2079 1455 

353 2037 1426 

   

всего 18285 12800 

 


